Дело №1-552-2020 года

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Тюмень 9 ноября 2020 года

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Фоминой А.В.,

при секретаре - ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя - ФИО4,

подсудимой - ФИО1,

защитников - ФИО7, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанной, незамужней, имеющей малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимой, - 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 06 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не являясь субъектом обращения лекарственных средств, не имея права осуществлять фармацевтическую деятельность по хранению и перевозке лекарственных средств в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен и в отношении которого установлен специальный порядок перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с помощью своего сотового телефона «HONOR 9Х» через сеть «Интернет» приискала интернет-магазин «www.Hudetka.ru», в котором для личного употребления заказала препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма (36 капсул в 4-х блистерах), назвав его наименование и количество. Для осуществления международной почтовой пересылки данного препарата из Республики Казахстан в Российскую Федерацию ФИО1 предоставила отправителю данного препарата - неустановленному лицу, использующему в программном приложении «WhatsApp» учетную запись №», свои персональные данные «ФИО1», свой прежний адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут ФИО1, находясь у себя дома, продолжая реализацию своего преступного умысла, получив от представителя интернет-магазина «www.Hudetka.ru», использующего в программном приложении «WhatsApp» учетную запись №», номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, используя программное приложение «Сбербанк онлайн», перевела на указанную банковскую карту со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 3 100 рублей, оплатив стоимость и международную почтовую пересылку заказанного ею препарата.

После этого представитель интернет-магазина «www.Hudetka.ru», расположенного на территории Республики Казахстан, сформировал международное почтовое отправление с заказанным ФИО1 препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма (36 капсул в 4-х блистерах), и направил его международной почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерацию по указанному ФИО1 адресу. Данному международному почтовому отправлению был присвоен идентификатор № №.

В период времени с 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ данное международное почтовое отправление с препаратом, содержащим сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма, пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС через ММПО (место международного почтового обмена) «Оренбург МСЦ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. 

Одновременно с этим ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью своего сотового телефона «SONY XPERIA» через приложение ФГУП «Почта России» в сети «Интернет» отслеживала путь следования указанного международного почтового отправления вплоть до его поступления в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 42 минут международное почтовое отправление с идентификатором № RW050575926KZ, с вышеуказанным заказанным ФИО1 препаратом, содержащим сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма, поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 41 минут ФИО1 в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила адресованное ей международное почтовое отправление с идентификатором № №, с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма, после чего была задержана сотрудниками Тюменской таможни, указанный препарат был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию РФ лекарственных средств осуществила перемещение через Государственную границу РФ ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, представляющих угрозу общественной безопасности.

Подсудимая ФИО1 в суде вину полностью признала и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она через «Интернет» за 3 100 рублей заказала 2 упаковки препарата для похудения «Волшебные бобы» (36 капсул), которые получила ДД.ММ.ГГГГ. Данный заказ она отслеживала с помощью своего телефона «HONOR 9Х». Сразу после получения посылки ее задержали сотрудники Таможни, в присутствии понятых данный препарат у нее изъяли. О том, что этот препарат запрещен, она не знала, узнала от сотрудников Таможни.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых установлено, что она решила похудеть. В марте 2020 года стала искать в «Интернете» препараты для похудения, при этом использовала свой сотовый телефон «HONOR 9Х» с абонентским №. На сайте «Hudetka.ru» имелся абонентский номер менеджера Анастасии +№, которая ей сообщила, что чаще для похудения заказывают препараты «Билайт» и «Волшебные бобы». Ранее она (ФИО1) заказывала из Казахстана и употребляла препарат «Билайт», похудела на несколько килограммов, состав препарата на момент заказа не смотрела. 

В июне 2020 года она решила заказать наиболее популярный препарат «Волшебные бобы», по этому поводу она с помощью приложения «WhatsApp» на своем сотовом телефоне снова стала переписываться с Анастасией. Из «Интернета» ей известно, что препарат «Волшебные бобы» содержит в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», отпускается только по рецепту и ограничен к ввозу в Россию из иностранного государства. Она рецепт на данный препарат не получала. Ей известно, что данное сильнодействующее вещество может оказывать на организм негативные последствия.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, она с помощью приложения «WhatsApp» она на сайте «Hudetka.ru» заказала препарат «Волшебные бобы» на свой прежний адрес: 

<

адрес>, указала номер своего сотового телефона - №. Анастасия сообщила, что заказ получен, отправила ей номер своей банковской карты - №, на которую необходимо перевести денежные средства в размере 3 100 рублей, которые включали в себя стоимость препарата - 2 800 рублей и пересылку с Республики Казахстан - 300 рублей. Она оплатила заказ со своей банковской карты «Сбербанк» № через приложение «Сбербанк Онлайн», которое установлено на втором ее сотовом телефоне «SONY XPERIA» (абонентский №). От Анастасии пришел трек-номер международной посылки с препаратом «Волшебные бобы» № № по которому она через «Интернет» отслеживала следование данной посылки на сайте «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили с почтового отделения №, сообщили, что посылка пришла. Около 13 часов 30 минут она приехала в почтовое отделение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, получила посылку № № с препаратом «Волшебные бобы», прибывшую с Республики Казахстан. При выходе с почтового отделения ее задержали сотрудники Тюменской таможни, сообщили, что, возможно, в заказанном ею препарате могут содержаться сильнодействующие вещества, в присутствии понятых изъяли у нее указанный препарат и сотовый телефон «HONOR 9Х». 

Вину в незаконном перемещении ограниченного к ввозу в Россию препарата «Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество «сибутрамин», признала полностью, в содеянном раскаялась (т.1 л.д.211-215, 225-227). 

После оглашения ФИО1 подтвердила данные показания в судебном заседании.

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 (сотрудницы отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>) в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут в данное отделение почты пришла ФИО1, которой она при предъявлении паспорта по упрощенной программе выдала международную посылку из Республики Казахстан под идентификационным № №. При выходе из почтового отделения сотрудники таможни изъяли у ФИО1 указанную посылку с ограниченными в обороте веществами (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2 (понятого) в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Таможенной службы в его присутствии и в присутствии еще одного понятого изъяли у женщины по имени ФИО1 посылку из Казахстана с таблетками для похудения (4 блистера) и сотовый телефон. ФИО1 пояснила, что заказала в Казахстане таблетки для похудения (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями специалиста Свидетель №4 в суде и в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых установлено, что биологически активная добавка «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержит сильнодействующее вещество «сибутрамин», в Едином реестре государственной регистрации в числе разрешенных не значится, на территории Российской Федерации находится незаконно. «Сибутрамин» блокирует чувство голода, в Российской Федерации имеется в лекарственных препаратах, которые продаются только по рецепту врача (т.1 л.д.

<

данные изъяты>). 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении данного преступления также подтверждается и материалами уголовного дела:

- выпиской из приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» № 183н от 22 апреля 2014 года, согласно которому в данный перечень включен «сибутрамин» (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- Правилами отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, утвержденными приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года №403н, согласно п. 4 которых - сибутрамин отпускается только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы №148-1/у-88 (т.1 л.д.

<

данные изъяты>); 

- выпиской из Приказа Министерства финансов Российской Федерации № 274н Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 декабря 2018 года «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации и о признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации и Министерства связи России от 31 марта 2017 г. № 54н/162», согласно которому на территории Российской Федерации утверждены места международного почтового обмена, в том числе «Оренбург МСЦ», расположенное по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> № (т.1 л.д.

<

данные изъяты>); 

- результатами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (постановлением о предоставлении органу дознания результатов оперативно-розыскной деятельности, справками и постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов», заявлением ФИО1 и др.), которые признаны вещественными доказательствами по делу. 

Согласно данным результатам ДД.ММ.ГГГГ возле отделения почтовой связи АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники оперативно-розыскного отдела Тюменской таможни обнаружили и изъяли у ФИО1 полученное ею из Республики Казахстан международное почтовое отправление № №, в котором находятся 2 коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которых находятся по два блистера, в каждом из которых 9 ячеек для таблеток (т.1 л.д.

<

данные изъяты>); 

- протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут на участке местности возле почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты:

- почтовое отправление № RW050575926KZ на имя ФИО1, в котором находилась упаковка с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», с 2 упаковками с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», в каждой из которых находилось по 2 блистера с 9 ячейками для таблеток;

- сотовый телефон «HONOR 9Х» с сим-картой «Мегафон» (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в изъятых у ФИО1 36 капсулах из 4 блистеров, содержащихся в 2 упаковках с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 8,9653 грамма (0,5246 грамма + 8,4407 грамма) (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое у ФИО1 сильнодействующее вещество «сибутрамин», его упаковка (36 капсул, 4 блистера, 3 упаковки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы») и картонная коробка, на которой указана информация о получателе: «ФИО1, ФИО6 

<

адрес>, Тюмень, 

<

адрес>, +79324757411 Индекс 625008 Россия» и об отправителе: «ФИО8, ФИО9 бытыра 134, Алматы, до востребования 050000 ИИН 880627450717». Данное сильнодействующее вещество и упаковка признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № административного здания Тюменской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъят сотовый телефон «SONY EXPERIA» IMEI: №, № (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 

В сотовом телефоне «HONOR 9Х» IMEI: №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятом возле 

<

адрес>, обнаружены:

- в пункте меню «Телефон» - входящий звонок от контакта «ПОЧТА на Рабочей №» ДД.ММ.ГГГГ в 10.22, в ходе которого ФИО1 стало известно о прибытии международного почтового отправления № № с сильнодействующим веществом;

- в программном приложении «WhatsApp» учетная запись «ФИО1», при исследовании которой обнаружена переписка ФИО1 с контактом «Билайт» о приобретении препарата «Волшебные бобы», содержащего сильнодействующие вещество, и переводу денежных средств за препарат. Кроме того, контакт «Билайт» отправил ФИО1 ссылку на сайт «Hudetka.ru», на котором можно приобрести препараты для похудения, а ДД.ММ.ГГГГ в 14.31 отправил трек - номер № № для отслеживания почтового отправления на сайте «Почта России».

В сотовом телефоне «SONY XPERIA» IMEI: №, № с сим-картой «Билайн» идентификационный №, изъятом в кабинете № административного здания Тюменской таможни, установлено программное приложение «Сбербанк». В подпункте «Уведомления» обнаружено списание ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 с карты **№, находящейся в пользовании ФИО1, денежных средств в сумме 3 100 рублей в счет оплаты сильнодействующих веществ. Кроме того, в приложении «Яндекс Браузер», предназначенном для выхода в сеть «Интернет», обнаружена вкладка на сайт «Pochta.ru», в архиве которого обнаружена информация о движении почтового отправления № №.

Данные сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сайт интернет-магазина «Hudetka.ru», на котором размещена поисковая вкладка «Средства для похудения», среди данных средств имеется препарат «Циклональное похудение Волшебные бобы» с указанием его цены, способа заказа, оплаты и отправки получателю (т.1 л.д.

<

данные изъяты>); 

- информационным письмом АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому международное почтовое отправление № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 отправлено из Республики Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и прибыло в почтовое отделение № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и в этот же день в 13 часов 41 минуту вручено адресату ФИО1 (т.1 л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено информационное письмо АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, признанное вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.169-172, 173);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты:

- выписка из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т.1 л.д.

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 выписка из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, эмитированной по счету 40№, открытому на имя ФИО1, и сама банковская карта. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевела денежные средства в сумме 3 100 рублей за сильнодействующее вещество. Выписка из ПАО «Сбербанк России и банковская карта № на имя ФИО1 признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.

<

данные изъяты>).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимой доказанной.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4 в суде и в ходе предварительного расследования. Показания указанных лиц суд считает правдивыми, они последовательны, согласуются между собой и с другими объективными доказательствами по делу (результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами обследования участка местности, осмотров места происшествия, предметов, выемки, заключением судебной экспертизы и др.). Данные свидетели обвинения были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, причин для оговора подсудимой у них не имеется, ранее они с ней знакомы не были. 

Показания свидетелей обвинения и изъятие у ФИО1 препарата, содержащего сильнодействующее вещество «сибутрамин», также согласуются и с признательными показаниями самой ФИО1 в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.

<

данные изъяты>). 

ФИО2 ФИО1 в ходе предварительного расследования призналась в совершении вменяемого ей преступления, дала подробные, детальные показания о контрабанде сильнодействующего вещества «сибутрамин».

Указанные следственные действия с ФИО1 проводились в присутствии защитника ФИО7 Ей разъяснялись ст.51 Конституции РФ и ее права, предусмотренные ст.46 УПК РФ. В протоколах данных допросов имеются подписи всех участвующих в них лиц. 

Обстоятельства совершенных преступлений стали известны следственным органам, в том числе, и из показаний ФИО1 

Указанные в приговоре собранные по делу доказательства суд считает относимыми, достоверными и допустимыми, а их совокупность - достаточной для постановления в отношении подсудимой ФИО1 обвинительного приговора. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при собирании данных доказательств следственными органами не допущено. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

При этом исследованный в судебном заседании протокол явки с повинной ФИО1 (т.1 л.д.

<

данные изъяты>) суд на основании п.3 ч.2 ст.75 УПК РФ признает недопустимым доказательством по делу, поскольку при принятии заявления о явке с повинной ФИО1 в нарушение положений ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ не разъяснялись права не свидетельствовать против себя самой, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Однако, указанные обстоятельства не влекут порочность протокола явки с повинной ФИО1 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Показания подсудимой ФИО1 в суде о том, что она не знала, что препарат для похудения «Волшебные бобы» на территории Российской Федерации запрещен, суд считает недостоверными, расценивает их как способ защиты. Данные показания подсудимой опровергаются собранными по делу доказательствами, в том числе и ее показаниями в ходе предварительного расследования, которые она впоследствии подтвердила и в судебном заседании.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Порядок и условия перемещения в целях личного использования физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, входящих в состав лекарственных средств и не являющихся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, установлен законодательством Российской Федерации.

Согласно ч.2 и ч.5 Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" лекарственные препараты (в том числе не зарегистрированные в РФ) могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных ч.ч. 1 - 4 ст. 47, ст. ст. 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

Аналогичные положения содержатся в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 771 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации" (вместе с "Правилами ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации").

Перемещение физическим лицом через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, совершенное в нарушение положений вышеуказанных нормативно-правовых актов в их взаимосвязи с положениями ст. 226.1 УК РФ и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964, безусловно позволяет этому лицу осознавать общественно опасный и противоправный характер своих действий и предвидеть их уголовно-правовые последствия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый у ФИО1 препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержит сильнодействующее вещество «сибутрамин», включенный в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса России, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса России».

Указанное заключение эксперта получено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, дано компетентным экспертом, является обоснованным и не противоречит другим доказательствам по делу, составлено в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ.

ФИО1 - получатель международного почтового отправления, содержащего предмет контрабанды, не имея лицензии Министерства промышленности и торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию препарата для похудения «Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество «сибутрамин», либо документов, подтверждающих назначение ей данного препарата, приискав через сеть «Интернет» на сайте интернет-магазина «www.Hudetka.ru» в 

<

адрес>, осуществив и оплатив заказ данного препарата, содержащего сильнодействующее вещество «сибутрамин», массой 8,9653 грамма, предоставив свои персональные данные, адрес, предусмотрела способ получения заказанного товара в г.Тюмени - международной почтовой связью, отслеживала указанное отправление по приложению «Почта России», установленному на ее мобильном телефоне, зная, что оно идет в Российскую Федерацию из-за границы - из 

<

адрес>, то есть через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а когда пересекло границу, приехала за посылкой на почту, после получения которой была задержана, в связи с чем подлежит ответственности как исполнитель контрабанды (п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде").

Наличие у ФИО1 умысла на совершение контрабанды подтверждается принятием ею активных действий, направленных на незаконное перемещение сильнодействующего вещества через Государственную границу РФ, с целью его личного потребления.

ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий по перемещению через Государственную границу РФ сильнодействующего вещества, включенного в список сильнодействующих веществ согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964, за что предусмотрена уголовная ответственность по ст. 226.1 УК РФ. ФИО1 предвидела неизбежность наступления соответствующих общественно опасных последствий и желала их наступления. 

При назначении наказания суд учитывает повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, ее отношение к содеянному, условия жизни и материальное положение ее семьи, влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, вину полностью признала, в содеянном раскаялась. На учетах у психиатра и нарколога не состоит. Характеризуется удовлетворительно. Ранее не судима. К административной ответственности не привлекалась. 

Подсудимая является совершеннолетней, вменяемой. Оснований сомневаться в дееспособности ФИО1 у суда не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, его состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное заглаживание вреда путем перечисления денежных средств в размере 10 000 рублей на счет дома ребенка (п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется (ч.1 ст.63 УК РФ). 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, условий жизни и материального положения ее семьи, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без изоляции от общества. Будет справедливым назначить ей наказание в виде условного лишения свободы по правилам ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение подсудимой более мягкого наказания суд считает несправедливым, несоразмерным содеянному и личности подсудимой, не отвечающим целям наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного и самой подсудимой, суд не усматривает. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет и являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 36 капсул, 4 блистера; 3 упаковки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы»; сильнодействующее вещество, содержащее «сибутрамин», общей массой 8,4853 грамма, - 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у н и ч т о ж и т ь;

- сотовый телефон «HONOR 9Х» IMEI: №, № с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером №; 

- сотовый телефон «SONY XPERIA» IMEI: №, № с сим-картой «Билайн» идентификационный №, -

являющиеся орудиями преступления, сохранившими следы преступления, - конфисковать в доход государства (п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ); 

- банковскую карту № на имя ФИО1 считать возвращенной по принадлежности ФИО1;

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ;

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- протокол обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; 

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов»; 

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку от ДД.ММ.ГГГГ о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов»; 

- выписку из ПАО «Сбербанк», содержащую сведения по банковской карте № на имя ФИО1; 

- сопроводительное письмо из УФПС «Почта России» с приложением информации о движении международного почтового отправления № № на имя ФИО1, - 

хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

СУДЬЯ: (подпись) А.В.Фомина 

Копия верна -

СУДЬЯ: А.В.Фомина